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Januar 2023 Ankünfte
zum Vorjahr

in %

Übernach-
tungen

zum Vorjahr

in %

Deutschland 9.130.736 + 73,3 23.984.570 + 47,9

Inländische Gäste 7.494.282 + 64,1 20.054.646 + 40,4

Ausländische Gäste 1.636.454 + 132,7 3.929.924 + 103,0

Niedersachsen 671.739 + 56,9 1.945.502 + 36,3

Inländische Gäste 606.442 + 53,0 1.772.809 + 33,8

Ausländische Gäste 65.297 + 104,6 172.693 + 69,7



+71,9%

+77,7%

+75,0%

+94,8%

+56,9%

+111,8%

+38,6%

+135,6%

+37,1%

+70,7%

+58,5%

+38,8%

+71,9%

+46,5%

+48,7%

+84,8%

+45,2%

+54,4%

+49,2%
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+36,3%

+89,0%

+19,5%
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Jeweilige Veränderungen der 
Übernachtungen zum Vorjahr in %

Kartographie: TMN 2023
Kartengrundlage: GfK GeoMarketing
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Beherbergungsverbot von 
Mitte März bis Mitte Mai

Beherbergungsverbot von 
November bis Mai

Teillockdown
Dezember bis 
März/April **

**2G und 3G-Regeln in Beherbergungs- und Freizeitbetrieben

*Pandemiebeginn 2020
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Monate mit Pandemiebeschränkungen 2020, 2021, 2022
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Gemeinde Prädikat* Ankünfte
zum Vorjahr 

in %
Über-

nachtungen
zum Vorjahr 

in %
Aufent-

haltsdauer

1 Bispingen                  Erholungsort 22.095 +31,9 76.439 +30,6 3,5

2 Braunlage,Stadt            
Luftkurort / 
Erholungsort 

18.830 +10,5 60.093 +8,7 3,2

3 Norderney,Stadt            Nordseeheilbad 8.522 +5,0 46.866 +3,1 5,5

4 Bad Pyrmont,Stadt          Moorheilbad 4.366 +34,5 42.998 +28,7 9,8

5 Cuxhaven,Stadt             
Nordseeheilbad / 
Erholungsort

12.508 +9,7 40.861 +7,9 3,3

6 Borkum,Stadt               Nordseeheilbad 4.217 +28,4 39.989 +24,7 9,5

7 Bad Bentheim,Stadt         
Mineralheilbad / 
Erholungsort 

8.498 +6,3 39.156 +5,4 4,6

8 Goslar,Stadt               Heilklimatischer Kurort 15.207 +44,4 38.416 +37,0 2,5

9 Bad Rothenfelde            Soleheilbad 3.078 +24,3 34.762 +11,3 11,3

10 Clausthal-Zellerfeld,B.    Luftkurort 9.390 +0,0 33.948 +0,0 3,6

11 Butjadingen                Nordseebad 9.260 +1.507,6 33.736 +983,0 3,6

12 Norden,Stadt               Nordseeheilbad 4.636 +35,7 28.868 +36,5 6,2

13 Bad Zwischenahn            Moorheilbad 7.658 +20,1 27.770 +8,1 3,6

14 Bad Harzburg,Stadt         Soleheilbad 6.859 +26,9 25.799 +20,3 3,8

15 Bad Bevensen,Stadt         Jod-Sole-Heilbad 4.285 +74,3 24.672 +27,2 5,8

Niedersachsen 
insgesamt

671.739 + 56,9 1.945.502 + 36,3 2,9

15.05.2023 11

*LSN Kurorte und Heilbäder nach Kurortverordnung Stand 2020
Ranking erfolgt nach Übernachtungen
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Zuwachs aus Europa in %

Gäste 65.297

Übernachtungen  172.693

Aufenthaltstage 2,6

Anteil der Übernachtungen
Ausland 8,9%

Kartographie: TMN 2023
Daten: LSN 2023
Kartengrundlage: GfK GeoMarketing

LSN online



**Pandemiebeginn 2020
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Tausende

Monate mit Pandemiebeschränkungen 2020, 2021, 2022



Januar* Übernachtungen zum Vorjahr in %
zum Vorjahr 

absolut

Niederlande 38.512 + 44,5 + 11.860

Polen 25.843 + 26,6 + 5.430

Großbritannien und Nordirland 6.441 + 231,8 + 4.500

Dänemark 6.225 + 82,8 + 2.820

Italien     5.533 + 117,7 + 2.991

Österreich  4.960 + 70,3 + 2.047

Belgien 4.926 + 143,7 + 2.905

Frankreich   4.901 + 144,9 + 2.900

Schweiz    4.478 + 129,9 + 2.530

Spanien 4.355 + 93,1 + 2.100

Schweden     2.598 + 118,9 + 1.411

Russland        1.350 + 4,2 + 54

USA    5.007 + 147,7 + 2.986

übriges Amerika 3.122 + 194,3 + 2.061

Afrika    1.716 + 258,2 + 1.237

China Volksrepublik und Hongkong 1.258 + 125,0 + 699

Australien, Neuseeland, Ozeanien 671 + 527,1 + 564

Ausländer 172.693 + 69,7 + 70.929

15.05.2023 15

*ohne „übriges Europa“ und „übriges Asien“. Rest: ohne Angabe



Januar* Ankünfte zum Vorjahr in %
zum Vorjahr 

absolut

Niederlande 14.144 + 42,0 + 4.183

Polen 5.885 + 73,1 + 2.485

Großbritannien und Nordirland 3.551 + 265,3 + 2.579

Dänemark 3.508 + 129,6 + 1.980

Frankreich   2.636 + 160,2 + 1.623

Belgien 2.493 + 159,4 + 1.532

Schweiz    2.469 + 137,2 + 1.428

Österreich  2.447 + 95,3 + 1.194

Italien     2.141 + 72,1 + 897

Schweden     1.753 + 142,8 + 1.031

Spanien 1.699 + 106,7 + 877

Russland        379 + 82,2 + 171

USA    2.288 + 198,3 + 1.521

übriges Amerika 1.390 + 405,5 + 1.115

Afrika    566 + 307,2 + 427

China Volksrepublik und Hongkong 472 + 742,9 + 416

Australien, Neuseeland, Ozeanien 340 + 593,9 + 291

Ausländer 65.297 + 104,6 + 33.383

15.05.2023 16

*ohne „übriges Europa“ und „übriges Asien“. Rest: ohne Angabe
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+ 46,6%

+ 47,4%

+ 29,1%

+ 25,1%

+ 74,2%

+ 6,3%

+ 20,8%

+ 68,3%

+ 1,3%
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*prozentuale Veränderung 2023 im Vergleich zu 2022

*

k. A.

k. A.
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**Pandemiebeginn 2020*einschließlich Camping

Monate mit Pandemiebeschränkungen 2020, 2021, 2022



15.05.2023 21
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https://www1.nls.niedersachsen.de/statistik/default.asp
https://www.destatis.de/DE/Themen/Branchen-Unternehmen/Gastgewerbe-Tourismus/_inhalt.html
https://www.destatis.de/DE/Themen/Branchen-Unternehmen/Gastgewerbe-Tourismus/_inhalt.html
https://www.gfk.com/de/presse?countries11=countriesGermany&sort=-publication_display_date&searchInput=+
https://www.dwd.de/DE/presse/pressemitteilungen/pressemitteilungen_node.html
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https://nds.tourismusnetzwerk.info/
glass@tourismusniedersachsen.de
ahrens@tourismusniedersachsen.de
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